- 62 -

SEZIONE 4

Attività finanziarie disponibili per la vendita – Voce 40

4.1 Attività finanziarie disponibili per la vendita: composizione merceologica

Nella sottovoce 1. sono ricompresi per Euro 18.009 mila due tranche senior di titoli ABS emessi
nell’ambito di operazioni originate da primari player italiani operanti nel settore del credito al
consumo, nonché la tranche junior (Euro 10.619 mila) riveniente dall’operazione di cartolarizzazione
propria Berica Residential Mbs 1 non ripresa in bilancio in quanto posta in essere antecedentemente
al 1°gennaio 2004.

I “Titoli di capitale” di livello 2 includono per Euro 17.175 mila le quote detenute nel capitale della
Banca d’Italia.

I “Titoli di capitale valutati al costo” si riferiscono a talune interessenze azionarie, di importo
singolarmente non significativo, per le quali il fair value non risulta determinabile in modo
attendibile o verificabile e che, pertanto, sono iscritte in bilancio al valore di costo, eventualmente
rettificato a fronte dell’accertamento di perdite per riduzione di valore.

Nella sottovoce 4. “Finanziamenti” figurano i certificati di capitalizzazione.

L1 L2 L3 L1 L2 L3

1. Titoli di debito 4.965.556 34.770 10.663 3.733.144 6.106 10.664

   1.1 Titoli strutturati -   -   -   -   -   -

   1.2 Altri titoli di debito 4.965.556 34.770 10.663 3.733.144 6.106 10.664

2. Titoli di capitale 17.106 21.010 128.781 87.968 21.808 208.625

   2.1 Valutati al fair value 17.106 21.010 128.152 87.968 21.808 207.983

   2.2 Valutati al costo -   -   629 -   -   642

3. Quote di O.I.C.R. 2.144 232 117.803 1.742 202.513 59.784

4. Finanziamenti -   -   27.920 -   -   27.023

Totale 4.984.806 56.012 285.167 3.822.854 230.427 306.096

31/12/2015 31/12/2014

Voci/Valori

Banca Popolare di Vicenza SCpA   Bilancio d’esercizio al 31 dicembre 2015

 - 63 -

4.2 Attività finanziarie disponibili per la vendita: composizione per debitori/emittenti

I “Titoli di debito” sono principalmente connessi ad investimenti effettuati dalla Banca in titoli di
Stato italiani, taluni dei quali sono oggetto di copertura specifica del rischio di tasso di interesse e
di inflazione sia in regime di fair value hedge che in regime di cash flow hedge.

[…]

Si riportano di seguito le variazioni ipotizzate in ciascuno degli otto scenari per le variabili prese in
considerazione.

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

110%

120%
BPVi - COVERED CALL

VaR/Tolerance Tolerance

Banca Popolare di Vicenza SCpA   Bilancio d’esercizio al 31 dicembre 2015

 - 208 -

Si ricorda, infine, che agli scenari sopra descritti, che simulano una situazione ipotetica di mercato
definita appositamente, vengono effettuati anche due stress test basati su crash di mercato
effettivamente verificatisi in passato con la riproduzione:

� degli shift di mercato registrati in occasione del World Trade Center Attack dell’11 Settembre
2001 (scenario 9);

� degli shift di mercato registrati in occasione della richiesta al Chapter 11 per bancarotta di
Lehman Brothers del 15 Settembre 2008 (scenario 10).

Nel corso del 2015 la perdita massima teorica dell’aggregato Global Markets, in situazioni di stress,
sarebbe stata di 21,81 milioni di Euro, mentre la perdita massima al 31 dicembre 2015 avrebbe
raggiunto un livello pari a 1,89 milioni di Euro.

1 2 3 4 5 6 7 8

Equity -40% -30% -20% -10% 10% 20% 30% 40%

Equity Volatility 40% 30% 20% 10% -10% -20% -30% -40%

Fx Spot -40% -30% -20% -10% 10% 20% 30% 40%

FX Volatility 40% 30% 20% 10% -10% -20% -30% -40%

Swaption Volatility 40% 30% 20% 10% -10% -20% -30% -40%

Market Rate -40% -30% -20% -10% 10% 20% 30% 40%

Cap Floor Volatility Smile 40% 30% 20% 10% -10% -20% -30% -40%

Credit Derivatives Market
Rates

40% 30% 20% 10% -10% -20% -30% -40%

Inflation -40% -30% -20% -10% 10% 20% 30% 40%

Variabile
Scenario

Scenario 1 Scenario 2 Scenario 3 Scenario 4 Scenario 5 Scenario 6 Scenario 7 Scenario 8 Scenario 9 Scenario 10

Max 94,970 57,139 30,853 10,366 12,925 26,908 39,441 50,281 ‐1,863 ‐474

Min ‐21,807 ‐16,276 ‐11,174 ‐5,392 116 1,012 2,827 4,366 ‐7,572 ‐3,514

Media 23,889 12,311 4,858 588 3,356 7,109 10,992 14,782 ‐4,829 ‐1,730

Profile al 31/12/ 2015 46,911 27,520 13,919 4,749 1,775 4,340 7,501 10,891 ‐1,893 ‐1,028

Importi in €/000

BPVi - GLOBAL MARKETS

Scenario 1 Scenario 2 Scenario 3 Scenario 4 Scenario 5 Scenario 6 Scenario 7 Scenario 8 Scenario 9 Scenario 10

Max 8,891 7,512 5,746 3,377 0 0 0 0 5,360 156

Min 0 0 0 0 ‐4,865 ‐11,031 ‐17,500 ‐23,812 0 ‐392

Media 3,455 2,983 2,352 1,433 ‐2,060 ‐4,601 ‐7,430 ‐10,416 2,351 0

Profile al 31/12/ 2015 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Importi in €/000

BPVi - COVERED CALL

Banca Popolare di Vicenza SCpA   Bilancio d’esercizio al 31 dicembre 2015

 - 209 -

BackTesting

Il grafico sottostante illustra i risultati ottenuti nell’analisi di back-testing con riferimento
all’aggregato Global Markets  nel corso del 2015.

Durante il 2015 si sono registrate 3 casistiche di P&L negativo superiore al dato di VaR
nell’aggregato Global Markets. Per quanto invece attiene all’aggregato Covered Call sono state
registrate 2 casistiche di P&L negativo superiore al dato di VaR.